
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

Determina n. 1/2023 

 

Affidamento del servizio sostitutivo di mensa per l’anno 2023, mediante la fornitura di n. 9.571 buoni pasto 

elettronici, in adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” - Lotto 8 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m. e/o i.; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

della legge n. 108/2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

139.000,00; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, 

indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 26 della Legge 3 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., che ha delineato il sistema in cui vengono 

individuate imprese per la fornitura di beni e che ha attribuito al MEF ha la funzione di stipulare 

apposite Convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, 

sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e 

condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi deliberati dalle Amministrazioni 

dello Stato;  

 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, co. 495 della 

Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazione di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da CONSIP s.p.a.; 

 

VISTO altresì, l’art.1 comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012, 

che dispone l’obbligo in capo alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a.; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre 2015, con cui si 

è stabilito che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni-

pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria merceologica per la quale 

si applicano le disposizioni dell'art.  1, commi 7 e 8 del D.L. n. 95/2012, e per la quale sussiste 

pertanto l’obbligo, in capo alle Pubbliche Amministrazioni, di approvvigionarsi di beni e di 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP 

s.p.a.; 

 

VISTO l’art. 5 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, che ha fissato in € 7,00 

l’importo massimo del buono pasto per tutte le Pubbliche Amministrazioni inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione; 

 

RISCONTRATO che risulta attualmente attiva in MePA la Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9”, a cui l’USR 

Molise ha già aderito in precedenza, e che rileva il Lotto 8 “Marche, Abruzzo, Molise, Umbria” 

(codice CIG originario: 7990068CB0), affidato al fornitore EDENRED ITALIA s.r.l., con sede 

legale a Milano in via G. B. Pirelli n. 18 - 20124 -(MI), P.IVA 09429840151 e C.F. 01014660417; 

 

CONSIDERATO l’esaurimento dell’intero importo della fornitura indicato nel precedente Ordine diretto 

d’acquisto;  

 

RITENUTO di aderire nuovamente alla predetta Convenzione; 

 

TENUTO CONTO delle risultanze in merito a quanto dovuto a ciascun dipendente in servizio presso gli Uffici 

dell’USR Molise, sedi di Campobasso e Isernia;  

 

EFFETTUATA anche alla luce delle recenti assunzioni, una stima del fabbisogno mensile di buoni pasto 

elettronici spettanti al personale in servizio, in relazione al numero di fruitori (personale in 

servizio), alle disposizioni organizzative vigenti (organizzazione oraria); 

 

CONSIDERATA inoltre, la necessità di provvedere all’accreditamento a conguaglio di n. 715 buoni pasto residui 

dal fabbisogno di novembre e dicembre 2022;  

 

CONSIDERATO che, come precisato dall’art. 4.1. della Guida alla Convenzione, l’importo della fornitura viene 

calcolato moltiplicando il quantitativo dei Buoni pasto che si vogliono ordinare per il Valore 

aggiudicato, corrispondente al Valore nominale del Buono pasto, al netto dello sconto offerto dal 

Fornitore (nel caso del Lotto 8, il 15,50%); 

 

DATO ATTO che il prezzo di ciascun buono pasto elettronico (valore nominale € 7,00), al netto dello sconto 

del 15,50%, è di € 5,92;  

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla stipula di un nuovo Ordine diretto d’acquisto, relativo ad un 

periodo di n. 12 mesi, avente ad oggetto n. 9.571 buoni pasto elettronici per l’anno 2023;  

 

VERIFICATA la regolarità del DURC di EDENRED ITALIA s.r.l. fino al 01.02.2023; 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

VISTO "il CIG della Convenzione CONSIP Buoni Pasto 9 – Lotto n. 8, n.7990068CB0; 

GENERATO il CIG derivato n. 9607680C57 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, per le 

esigenze del personale dell’USR Molise, per i motivi espressi in premessa, mediante adesione alla Convenzione 

CONSIP “Buoni pasto 9” - Lotto 8 “Marche, Abruzzo, Molise, Umbria”, alle seguenti condizioni: 

Aggiudicatario Valore Nominale  Prezzo Unitario  

 IVA esclusa 

Quantità 

EDENRED ITALIA s.r.l. € 7,00   € 5,92 9.571 

 

Per quanto non specificato, si rinvia alle clausole della Convenzione.  

A tal fine si procederà alla stipula del contratto mediante Ordine diretto d’acquisto sul portale “Acquisti in Rete” di 

CONSIP, con la ditta EDENRED ITALIA s.r.l., con sede legale in via G. B. Pirelli n. 18 - 20124 Milano, P.IVA 

09429840151 e C.F. 01014660417, per la fornitura di n. 9.571 buoni pasto elettronici, del valore nominale di € 7,00 

per un importo massimo di € 56.660,32 IVA esclusa al 4%. 

La sopracitata spesa, da imputare alle risorse disponibili nel capitolo 2116/5 - esercizio finanziario 2023, verrà liquidata 

sulla base delle fatture emesse dal fornitore a seguito delle singole richieste di approvvigionamento periodicamente 

effettuate dall’USR Molise. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo on line dell’USR Molise per 5 giorni interi e consecutivi ed 

all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di 

gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”.  

È nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Fabrizio Caposiena. 

          IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-01-20T06:51:38+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-01-20T08:12:15+0100
	protocollo




